
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОМИТЕТА ПО УПРАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫМ 
ИМУЩЕСТВОМ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от Ъ М  № 9 ?

Об утверждении Положения об оказании платных дополнительных 
образовательных услуг муниципальными образовательными 

учреждениями Арамильского городского округа
*

В соответствии с подпунктами 3, 4 пункта 1 статьи 17 Федерального 
закона от 06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 55 Устава 
Арамильского городского округа и в целях совершенствования работы обра
зовательных учреждений Арамильского городского округа, внедрения новых 
видов услуг и прогрессивных форм обслуживания населения, передового 
опыта совершенствования мероприятий тй5 улучшению качества работы, ор
ганизации и оплаты труда работников муниципальных образовательных 
учреждений Арамильского городского округа

5 Г

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об оказании платных дополнительных 
образовательных услуг муниципальными образовательными учреждениями 
Арамильского городского округа (Приложение № 1).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские 
вести» и на официальном интернет-сайте Администрации Арамильского 
городского округа.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
начальника Отдела образования Арамильского городского округа 
Кузнецову Н.Н.

• - Ч

: Ш Я
Председатель Комитета по управлению 
муниципальным имуществом | ; : , ,
Арамильского городского округа ...  Т.С. Власова



Приложение № 1 
к Постановлению 

Комитета по управлению 
муниципальным имуществом 

Арамидьского городского округа 
от _2012г. Яа ? ?

Положение об оказании платных дополнительных образовательных 
услуг муниципальными образовательными учреждениями 

Арамильского городского округа

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом 
Российской Федерации от 10.07.1992 № 3666-1 «Об образовании», Законом 
Российской Федерации от 07.07.1992 № 2300-1 «О защите прав1 потребите
лей», Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.07.2001 
№ 505 «Об утверждении правил оказания платных образовательных услуг», 
Приказом Министерства образования Российской Федерации от 10.07.2003 
№ 2994 «Об утверждении примерной формы договора об оказании платных 
образовательных услуг в сфере общего образования», уставами образова
тельных учреждений и регулирует отношения, возникающие между потреби
телем и исполнителем при оказании платнмх образовательных услуг.

1.2. Понятия, используемые в настоящем Положении, означают:'«по
требитель» - организация, гражданин, заказывающие образовательные услуги 
для себя или несовершеннолетних граждан; «исполнитель» - муниципальное 
образовательное учреждение, далее именуемое «учреждение», оказывающее 
платные дополнительные образовательные услуги по реализации дополни
тельных образовательных программ, не предусмотренных основными обра
зовательными программами, государственными образовательными стандар
тами.

1.3. Деятельность по оказанию платных дополнительных образователь
ных услуг предусмотрена уставами муниципальных образовательных учре
ждений и не является предпринимательской.

1.4. Муниципальные образовательные учреждения предоставляют 
платные дополнительные образовательные услуги в целях наиболее полного 
удовлетворения образовательных потребностей учащихся и населения, орга
низации свободного от учебы времени несовершеннолетних.

1.5. Платные дополнительные образовательные услуги не могут быть 
оказаны взамен или в рамках основной образовательной деятельности (в 
рамках основных образовательных программ (учебных планов) и государ
ственных образовательных стандартов), финансируемой за счет средств му
ниципального и областного бюджетов, и осуществляются за счет внебюд
жетных средств, спонсорских средств сторонних организаций, частных лиц.



1.6. Оказание платных дополнительных образовательных услуг не мо
жет наносить ущерб или ухудшить качество предоставления основных обра
зовательных услуг, которые учреждения оказывают бесплатно.

1.7. Требования к оказанию образовательных услуг, в том числе содер
жанию образовательных программ, специальных курсов, определяются по 
соглашению сторон и могут быть выше, чем это предусмотрено государ
ственными образовательными стандартами.

1.8. При оказании платных дополнительных образовательных услуг 
населению образовательные учреждения обеспечивают потребителей услуг 
бесплатной, доступной и достоверной информацией: •

- о режиме работы учреждения;
- о перечне платных услуг с указанием их стоимости;
- об условиях предоставления платных услуг;
- о льготах для отдельных категорий населения.

И. Перечень платных дополнительных образовательных услуг

2.1. Перечень платных дополнительных образовательных услуг состав
ляется с учетом бесплатности основной, финансируемой из бюджета, дея
тельности, потребительского спроса, возможностей учреждений.

2.2. Перечень (виды) платных дополнительных образовательных услуг 
предоставляемые учреждениями определены согласно ОКВЭД и уставов 
учреждений.

2.3. К платным дополнительным образовательным услугам, предостав
ляемым муниципальными образовательными учреждениями, относятся: обу
чение по дополнительным образовательным программам, преподавание спе
циальных курсов и циклов дисциплин, репетиторство, занятия по углублен
ному изучению предметов, подготовка и переподготовка работников квали
фицированного труда (рабочих и служащих) и специалистов соответствую
щего уровня образования, осуществляемые сверх финансируемых за счет 
средств соответствующих бюджетов заданий (контрольных цифр) по приему 
обучающихся, и другие услуги.

2.4. К платным дополнительным образовательным услугам, оказывае
мым образовательными учреждениями, не относятся:

а) снижение установленной наполняемости классов (групп), деление их 
на подгруппы, при реализации основных образовательных программ;

б) реализация основных образовательных программ повышенного 
уровня и направленности муниципальными образовательными учреждения
ми (классами) с углубленным изучением отдельных предметов в соответ
ствии с их статусом;

в) факультативные, групповые и индивидуальные занятия и курсы по 
выбору за счет часов, отведенных в основных образовательных программах.

2.5. Дополнительными источниками средств учреждений могут также 
служить поступления от организаций и учреждений в виде благотворитель-



III. Порядок оказания платных дополнительных 
образовательных услуг

3.1. Для оказания платных дополнительных образовательных услуг 
учреждения создают необходимые условия в соответствии с действующими 
санитарными правилами и нормами.

3.2. Образовательные учреждения обеспечивают кадровый состав и 
оформляют договоры на оказание платных образовательных услуг.

3.3. Образовательные учреждения, оказывающие платные услуги, са- 
мостоятельно рассчитывают стоимость услуг в соответствии с методикой 
расчета одного часа платной образовательной услуги (Приложение № 1 к 
настоящему Положению). При расчете стоимости платной образовательной 
услуги образовательное учреждение может самостоятельно понижать стои
мость образовательной услуги, исходя из экономической целесообразности и 
спроса на данную услугу.

3.4. Стоимость платных дополнительных образовательных услуг согла
совывается и утверждается приказом исполнительно-распорядительным ор
ганом местного самоуправления в соответствии с подведомственной подчи
ненностью;

3.5. Руководители образовательных учреждений:
3.5.1. Издают приказы об организации, о перечне платных дополни

тельных образовательных услуг с указанием их стоимости в учреждении.
3.5.2. Утверждают учебный план, учебную программу, штатное распи

сание, должностные инструкции работников и график их работы.
3.5.3. Устанавливают размер оплаты работникам, занятым оказанием 

платных дополнительных образовательных услуг и порядок расчетов.
3.6. Заключают договоры на оказание платных дополнительных обра

зовательных услуг, которые составляется в 2 экземплярах, один из которых 
находится у исполнителя, другой - у потребителя.

IV. Порядок получения и расходования средств

4.1. На оказание платных дополнительных образовательных услуг со
ставляется смета доходов и расходов на текущий финансовый год или план 
финансово хозяйственной деятельности с расшифровкой, в зависимости от 
статуса образовательного учреждения. Документы разрабатываются непо
средственно учреждением и утверждаются исполнительно- 
распорядительным органом местного самоуправления в соответствии с под
ведомственной подчиненностью.

4.2. Средства, полученные от оказания платных-дополнительных обра- 
::ытелъных услуг, расходуются следующим образом:

- расходы на заработную плату и уплаты страховых взносов во вне- 
: -зджетные фонды -  до 70 процентов (в том числе не более 20 процентов - на 
XL12TV труда работникам руководящих должностей, не более 10 процентов - 
ж оплату труда обслуживающего персонала);



- расходы на развитие материально - технической базы образовательно
го учреждения и прочие расходы - до 30%;

- иное распределение доходов от оказания платных образовательных 
услуг возможно в том случае, если оно отражено в уставе образовательного 
учреждения,

4.3. В сметы расходов (или в плане финансово-хозяйственной деятель
ности) на платные дополнительные образовательные услуги включается 
оплата труда, которая производится согласно объему выполняемых работ от 
дохода учреждения по платным дополнительным образовательным услугам:

- для административно-управленческого персонала;
- для педагогических работников;
- для технического персонала (при условии его участия в организации 

дополнительных образовательных услуг);
- коммунальные расходы;
- отчисления на содержание и развитие образовательного учреждения;
- текущие расходы.
4.4. Оплата труда педагогическим работникам, административно- 

управленческому, техническому персоналу и другим работникам образова
тельного учреждения, занятым в организации и предоставлении дополни
тельных образовательных услуг, устанавливается директором образователь
ного учреждения на договорной основе по штатному расписанию в соответ
ствии со сметой (планом финансово-хозяйственной деятельности), утвержда
ется его приказом и согласовывается с главным распорядителем бюджетных 
средств.

4.5. Платная дополнительная деятельность штатных работников учре
ждений осуществляется в свободное от основной работы время.

4.6. При групповых занятиях, оплата учащимися одного часа платной 
услуги производится пропорционально количеству обучающихся в группе.

4.7. Образовательные учреждения предоставляют льготы по оплате за 
оказание платных дополнительных образовательных услуг (Приложение № 2 
к настоящему Положению). В случае если Потребитель услуг имеет право на 
использование сразу нескольких льгот, к оплате применяется одна из льгот. 
Льгота по оплате услуг предоставляется Потребителю с момента предостав
ления документа, подтверждающего право пользования льготой.

V. Ответственность исполнителя и потребителя, контроль и пре
кращение деятельности по оказанию платных дополнительных образо

вательных услуг населению
5.1. Исполнитель (муниципальное образовательное учреждение) ока

зывает образовательные услуги в порядке и в сроки, определенные догово
ром и уставом учреждения.

5.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по 
договору исполнитель и потребитель несут ответственность, предусмотрен
ную договором и законодательством РФ.



2

5.3. При обнаружении недостатков оказанных образовательных услуг, в 
том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образователь
ными программами и учебными планами, потребитель вправе по своему вы
бору требовать:

- безвозмездного оказания образовательных услуг, в том числе оказа
ния образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образователь
ными программами, учебными планами и договором;

- соответствующего уменьшения стоимости оказанных образователь
ных услуг;

- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков 
оказанных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

5.4. Потребитель вправе расторгнуть договор и потребовать полного 
возмещения убытков, если недостатки оказанных образовательных услуг не 
устранены исполнителем в установленный договором срок либо имеют су
щественный характер.

5.5. Если исполнитель (муниципальное образовательное учреждение) 
своевременно не приступил к оказанию образовательных услуг или если во 
время оказания образовательных услуг стало очевидным, что они не будут 
осуществлены в срок, а также в случае просрочки оказания образовательных 
услуг потребитель вправе по своему выбору:

- назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель 
должен приступить к оказанию образовательных услуг и (или) закончить 
оказание образовательных услуг;'

- потребовать уменьшения стоимости образовательных услуг;
- расторгнуть договор.
5.6. Потребитель вправе потребовать полного возмещения убытков, 

причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания 
оказания образовательных услуг, а также в связи с недостатками оказанных 
образовательных услуг в соответствии с действующим законодательством.

5.7. Потребитель обязан оплатить оказываемые образовательные услу
ги в порядке и в сроки, указанные в договоре.

5.8. Ответственность за организацию, осуществление и качество предо
ставляемых услуг возлагается непосредственно на функциональных испол
нителей и руководителей учреждений.

5.9. Ответственность за соблюдение дисциплины цен на платные услу
ги, выполнение законодательства о защите прав потребителей, правильность 
учета и отчетности, качество предоставляемых услуг несут руководители 
учреждений.

5.10. Контроль за организацией и качеством предоставляемых платных 
услуг населению обеспечивает исполнительно-распорядительный орган 
местного самоуправления в соответствии с подведомственной подчиненно
стью.

5.11. Деятельность учреждений по оказанию платных дополнительных 
образовательных услуг населению прекращается распоряжением главы 
Арамильского городского округа в случаях:



- систематического или грубого нарушения действующего законода
тельства и настоящего Положения;

- нерентабельности оказания услуг.
9



Приложение № 1 
к Положению об оказании платных 

дополнительных образовательных услуг 
муниципальными образовательными учреждениями 

Арамильского городского округа

Методика расчёта максимальной стоимости одного часа платной услуги 
в муниципальных образовательных учреждениях 

Арамильского городского округа

Основными целями введения данной методики являются:
- введение единого механизма формирования цен на платные дополни

тельные образовательные услуги в округе;
- предотвращение установления завышенных цен на платные дополни

тельные образовательные услуги;
- сочетание экономических интересов образовательных учреждений и 

потребителей услуги.
Расчёт максимальной стоимости платной услуги:

1. Устанавливается стоимость 1 учебного часа работы педагогиче
ского работника, осуществляющего оказания платной образовательной услу
ги на основании анализа рыночной стоимости аналогичного вида услуг на 
момент выполнения расчета (с учетом уральского коэффициента).

2. Количество часов платной образовательной услуги рассчитыва
ется в соответствии с утверждённым учебным планом образовательного 
учреждения по оказанию конкретной платной образовательной услуги.

3. Рассчитывается заработная плата педагогического работника как 
произведение стоимости 1 учебного часа на количество учебных часов, необ
ходимых для освоения содержания учебной программы.

4. Рассчитывается объем трудозатрат административного и вспомо
гательного персонала, необходимых для обеспечения деятельности по оказа
нию платной образовательной услуги, и устанавливается размер заработной 
платы в % от заработной платы педагогического работника.

5. Заработная плата административно-управленческого персонала 
не должна превышать 20 % от заработной платы педагогического персонала.

6. Заработная плата обслуживающего персонала не должна превы
шать 10 % от заработной платы педагогического персонала.

7. Устанавливается размер уплаты страховых взносов во внебюд
жетные фонды на заработную плату педагогического работника, админи
стративного и вспомогательного персонала в % от размера оплаты труда ука
занных работников.

По состоянию на 01.01.2012 г. размер страховых взносов во внебюд
жетные фонды составляет 30,2 %.

Процент заработной платы в общей стоимости платной услуги может 
составлять 50 % - 70 %.



Рассчитывается сумма дохода работников муниципального образова
тельного учреждения, полученных в результате оказания платной образова
тельной услуги и начислений на заработную плату.

8. Устанавливается сумма, необходимая для оплаты коммунальных 
услуг, услуг связи, потребленных в процессе оказания платных образова
тельных услуг, а так же сумма транспортных расходов, отчисления на разви
тие учебно-материальной базы образовательного учреждения и на развитие и 
совершенствование образовательного процесса в размере 30% от суммы до
хода, предусмотренной в пункте 7.

9. Рассчитывается общая сумма дохода от оказания платной образо
вательной услуги путем сложения всех величин, предусмотренных в пунктах 
7 и 8.

10. Рассчитывается стоимость платной образовательной услуги для 
одного потребителя на весь период оказания услуги путем деления общей 
стоимости услуги на количество потребителей услуги.

11. Рассчитывается стоимость платной образовательной "услуги для
одного потребителя таЛ месяц путем деления суммы, рассчитанной согласно !Г0

,  л  ИИпункту 10, на количество месяцев, в течение которых осуществляется оказа
ние платной образовательной услуги. LBa

за-
ых

* ! >го
)р-
ых

ых
ми

:ие
>Г0

на
/га

*а



Приложение № 2 
к Положению об оказании платных 

дополнительных образовательных услуг 
муниципальными образовательными учреждениями 

Арамильского городского округа

ПЕРЕЧЕНЬ
льготных категорий детей по оплате за оказание платных дополнитель
ных образовательных услуг, оказываемых муниципальными образова

тельными учреждениями Арамильского городского округа

Размер оплаты уменьш ается на 30% следующим категориям детей, с
предоставлением соответствующих документов:
1. дети из многодетных семей;
2. дети, пт & т ш фт  иод опекой;
3. дети сотрудкшго» учреждения;
4. дета* зшшршойше до трем и более программам (при оплате третьей про-

.граммр);
5. дета ш  одес2 семьи(оплата за второгоребенка).


